[3, tr.83], “luôn luôn có tới một trăm thuyền chiến có đủ súng ống và nghiêm chỉnh nghênh chiến” [3, tr.84-85], trên các chiến thuyền đều được trang bị súng đại bác và hỏa mai. Theo ghi chép của Lê Đản trong *Nam Hà tiếp lục*, thì “từ khi khi vào Thuận Hóa trở về sau và trước năm Nhâm Thìn [1772] đời Cảnh Hưng, số bộ binh lính theo ngạch cũ gồm quân số ở các đồn tại Chính dinh và các dinh bên ngoài tất cả 5 vạn người... Ngoài cửa biển tục gọi cửa Eo, hai bên đều đặt 10 chiếc thuyền... Cửa Bến Sứ, phía thượng lưu bờ trái có đóng một binh trại. ... Cửa Kinh Trang, phía thượng lưu bờ trái cũng có một trại lính

hành theo nội quy luyện tập, thao diễn, vi phạm các điều cấm trong quân ngũ cũng bị trừng phạt nghiêm khắc. Việc xử phạt được áp dụng rộng rãi trong quân đội, từ tướng lĩnh cho tới binh lính. Sự kiện năm 1709 đã cho thấy chúa Nguyễn rất quan tâm tới quân đội, cho dù đó là vấn đề nhỏ nhất. *Đại Nam thực lục* chép: “Ki sừ, năm thứ 18 (1709), mùa xuân, tháng giêng chúa đến trường Vạn Xuân để thao diễn bộ binh. Trước kia các quân thao diễn, trời tạnh thì mặc nhung phục, trời mưa thì mặc thường phục. Hôm ấy trời sáng sủa tạnh ráo, trong quân còn có người mặc thường phục. Chúa giận là trái lệnh, phạt cách chức nội tả, nội hữu và các nội ngoại đội trưởng theo thứ bậc” [10, tr.123].